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Swelifes halvårsrapport  
Q1–Q2 2022

I denna halvårsrapport kan vi som vanligt glädjas över 
alla framgångar och viktiga leveranser som bidrar till 
både hälsa och hållbar tillväxt i Sverige.

Våra strategiska projekt fortsätter att adressera hinder 
och utmaningar för life science-sektorn. Bland annat 
publicerades rapporter för utfallsbaserade betalnings-
modeller för cell- och genterapier, vidareanvändning av 
genomiska data, ett långsiktigt hållbart finansierings-
system för precisionsmedicin och sjukvårdsintegrerad 
biobanking. Flera strategiska projekt har slutleveranser 
under hösten och ett antal nya projekt kommer att 
startas upp.

Vi har under våren stärkt upp portföljen med fjorton 
nya innovationsprojekt som vi finansierar tillsammans 
med Medtech4Health. Finansieringen av innovations-
projekt är en viktig möjliggörare för att stärka tillväxten 
inom life science-branschen. Den befintliga portföljen 
har hittills skapat följdfinansieringar på minst femton 
gånger vår Swelife-finansiering – ett fantastiskt resultat.

Under våren hälsade vi två nya styrelseledamöter 
välkomna och hade äntligen möjlighet att samla hela 
styrelsen fysiskt för första gången på över två år, vilket 

var mycket efterlängtat och energigivande. I program-
kontoret har vi bland annat arbetat med utvecklings- 
arbete kring projektuppföljning och jämställdhetsfrågor.

 Nu ser vi fram emot en intensiv och händelserik 
höst!

 
Peter Nordström
Programchef Swelife
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Strategiska projekt
Swelife stödjer strategiska projekt. Det är projekt utan vinstdrivande eller  
kommersiellt syfte, och de bidrar främst till förändrade arbetssätt eller förbättrade
forsknings- och utvecklingsmöjligheter för många parter.

leveranser från avslutade projekt 

SIB
Sjukvårdsintegrerad biobankning, SIB, är en nationell 
modell för att samla in, hantera och bevara forsknings-
prov. Modellen gör det möjligt att samla in prov för 
forskning på ett likvärdigt sätt på alla platser där den är 
implementerad i Sverige i samband med sjukvårdens 
befintliga rutiner för provtagning.

I januari publicerades rapporten Biobanksprov för 
forskning – lärdomar och erfarenheter från införandet av 
Sjukvårdsintegrerad biobankning i Sverige. 

Swelife ATMP
atmp Swedens satsning atmp World Tour – ett sätt att 
nå ut med information om atmp som inleddes under 
pandemin – har genomförts även i år. 

Den snabba utvecklingen av cell- och genterapier 
(atmp) och andra nya innovativa läkemedelsbehandling-
ar gör att fler patientgrupper än tidigare kan behandlas. 
Men implementeringen har sina utmaningar, inte minst 
ekonomiskt. För att utforska möjligheter och utma-
ningar med nya betalningsmodeller har en djupdykning 
skett i ett verkligt fall: de nya terapierna mot Skellefte-
sjukan. 

Rapporten publicerades under våren och beskriver 
bland annat utfallsbaserade betalningsmodeller – något 
som många ser som en nyckel. För att det ska fungera är 
det många pusselbitar som behöver falla på plats. Inte 
minst behöver man ha tillgång till relevanta och tillför-
litliga data för uppföljning, något man också undersökt 
i projektet. 

I rapporten har man inte bara tittat på hälsodata, 
utan även på tillgängliga vård- och kostnadsdata. De är 
en förutsättning för att kunna göra en bredare typ av 
uppföljning av de nya terapiernas effekt, säkerhet och 
kostnadseffektivitet. Juridiska och praktiska förutsätt-
ningar för dataanvändning lyfts också fram som viktiga.  

nya och pågående projekt

Antikroppar mot SARS-CoV-2-verifiering av 
kommersiella serologitester med en  
nyanserad och hållbar lösning
Det primära syftet är att få ut väl validerade serologi-
tester så att alla i befolkningen får möjlighet att testa 

om man har utvecklat antikroppar mot sars-cov-2 och 
förstår vad detta betyder. 

Pandemibatteriet är klart, sammanställt och delas 
med de som behöver. Elva virusantigen-tester har 
utvärderats för saliv med elva högt positiva kontroller 
och hundra negativa kontroller. De två tester med högst 
känslighet gav falskt positiv signal med negativa tester. 
Manuskript finns, klart för publicering. 

Boost för ökat svenskt företagsengagemang 
i europeiska innovationsupphandlings- 
projekt
Projektet syftar till att utnyttja den fulla potentialen 
av de möjligheter som ges av europeiska innovations-
upphandlingsprojekt genom att inrätta ett gemensamt 
nationellt aktivt stöd. De fyra europeiska projekten 
samordnas.

Informationskampanjer har genomförts för att öka 
kännedom och kunskap om möjligheterna för svenska 
aktörer att delta i de pågående innovationsupphand-
lingsprojekten. I projektet ingår rådgivning och identi-
fiering av behov.

Finansieringssystem för precisionsmedicin
En slutrapport publicerades i juni. Projektrapporten 
utgjorde ett direkt underlag till Samverkansgruppen 
och Regeringskansliet i utformningen av förslag till ett 
långsiktigt hållbart finansieringssystem för att utveckla, 
implementera och tillgängliggöra precisionsmedicin i 
hälso- och sjukvården. Det fungerar även för Swelife 
som strategiskt prioriteringsunderlag. 

Projektet avslutas och slutredovisning till Vinnova 
pågår.

Kunskapsportalen för tidiga affärsidéer inom 
life science
Projektet ska ta fram en öppen, kostnadsfritt tillgänglig, 
portal som samlar befintligt, web-baserat kunskaps- 
höjande material för entreprenörer inom life science. 
Projektet identifierar områden där material saknas och 
med hjälp av samarbetspartners utvecklas komplette-
rande material. Detta kommer att fungera som ett na-
tionellt kunskapsbibliotek och vara ett konkret verktyg 
för både innovationsstödet i Sverige och en kunskaps-
bank för entreprenörer och projekt. Portalen drivs och 
förvaltas av life science-inkubatorerna i Sverige, bland 
annat Umeå Biotech Incubator och uu Samverkan. Å
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En första version av portalen beräknas vara klar för 
leverans i augusti 2022.

Portalen kommer också bli en nod för att dela resultat 
och lärdomar från Swelifes projekt som härigenom får 
större spridning.

OligoNova Fas 1
Projektet har etablerat en nationell plattform som blir 
ett nav för forskning och innovation inom terapeutiska 
oligonukleotider i Sverige. Industriella och akademiska 
forskningsmiljöer samt forskningsinstitut och regioner 
i Sverige kommer att knytas till plattformen och ett 
fysiskt centrum ska etableras i Göteborg. 

Det handlar om att skapa förutsättningar för att gå 
från nuvarande framstående forskning till att utveckla  
banbrytande terapier som implementeras i vården.

Projektet har genomfört en konferens 25–26 april på 
AstraZeneca och GoCo Health Innovation City. 

Arbetet fortsätter nu med att ta fram ett utkast för 
finansieringsmodell. 

Prevention barnfetma – för en jämlik hälso-
start i livet
Prevention barnfetma är ett nationellt initiativ som har 
som syfte att förebygga övervikt och fetma bland barn 
0–6 år i Sverige och därmed bidra till att minska psy-
kisk ohälsa, utveckling av diabetes typ 2 och hjärt-kärl-
sjukdomar.

Projektet har under våren bland annat skickat in flera 
stora ansökningar, varav en eu-ansökan har godkänts i 
steg 1 och nu arbetar man med steg 2. I samarbete med 
tidigare Swelife-projektet noda har man arbetat fram 
ett projektförslag, hopp (Hälsa, Obesitas, Promotion 
och Prevention) med syfte att utveckla en hälsodata-
lösning för primär och sekundärprevention av övervikt 
och obesitas.

Fler genomförda aktiviteter, ett urval:

 > Projektet har haft diskussioner med socialutskottet 
för att hitta finansiering under 2023–30 men även 
kring visionen om noll barnfetma.

I månadsskiftet maj–juni hade Swelifes styrelse och program-
kontor gemensamma styrelsedagar i Solna. KI Innovations 
var värd. På bilden större delen av styrelsen och program- 
kontoret.

Å
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 > Projektledningen gav underlag till en motion som be-
handlades i riksdagens socialutskott med titel Spara 
sex kronor för varje investerad krona genom att satsa 
på åtgärder som förebygger barnfetma.

 > Tre one-pagers har publicerats på hemsidan med 
kommuner, regioner, beslutsfattare och finansiärer 
som tänkta läsare.

 > Projektet har inlett dialog och samverkan med elva 
kommuner och fem regioner för implementering av 
interventioner. 

Robusta biomarkörer för prediktion
Projektets övergripande mål är att förstå hur man på ett 
klokt och kostnadseffektivt sätt kan genomföra studier 
på biobanksprover för att hitta robusta biomarkörer för 
sjukdom och sjukdomsprogression.

Trots motgångar – först på grund av pandemin och 
senare genom gdpr – har projektet strävat vidare. Man 
har arbetat med att ta fram och implementera ett nytt 
Standard Contractual Clauses för att kunna skicka 
provsvarsdata till tredje land. Nu är projektet inne i en 
analysfas och arbetet går framåt. 

Siish – Snabbare implementering av  
innovation i svensk hälso- och sjukvård
Projektet är en förstudie till ett önskat projekt med 
ambitionen att

 > effektivisera utvecklingen av innovationer i värde-
kedjan från forskning till individ

 > identifiera och sprida framgångsrika sätt att lyckas 
med implementeringen av innovationer brett, i hela 
landet

 > identifiera, utreda och sprida gemensam best practice 
för att mäta effekten av innovation.

Under våren har projektet utarbetat en hinderanalys 
och handlingsplan, och projektet förbereder nu en an-
sökan för ett genomförandeprojekt till Swelifes styrelse.

Skalbara informatiklösningar inom Genomic 
Medicine Sweden
Målen med detta projekt är att 

 > utveckla nationella standarder för lagring av  
genomiska data inom svensk sjukvård

 > skapa ramverk för länkning av genomiska data  
och metadata till annan hälsodata för analys och  
visualiseringsändamål

 > belysa de lagändringar som måste ske för att möjlig-
göra säker datadelning på nationell och internationell 
nivå.

Projektet levererade en rapport i april 2022 som pre-
senterades vid ett seminarium, arrangerat av Genomic 
Medicin Sweden.

Katarina Nyström, som skrev rapporten, har fått ett 
regeringsuppdrag att utreda hälsodata som nationell 
vårdresurs.

Swedish AI Precision Pathology (Swaipp)
Projektet tar fram nya ai-baserade diagnostiska lösning-
ar baserad på bildanalys inom patologi. 

Metoden är jämförbar med molekylära analyser, men 
med en potential att ge svar till en bråkdel av kostnaden 
för de verksamheter som har etablerat en digitaliserad 
patologi. Det innebär att fler patienter kommer kunna 
dra nytta av förbättrad precision samt kortare tid till 
diagnos. Till en början kommer Swaipp att använda sig 
av bröstcancer som principiell cancerform.

Fortlöper enligt plan.

Swelife Injection
Swelife Injection syftar till att bidra till en stärkt och 
hållbar nationell samverkansplattform för innovations-
systemet inom life science.

Under våren har en Innovation Hive – Swelifes och 
Medtech4Health gemensamma kunskapslyftsatsning 
för innovationsprojekten – genomförts, på temat kom-
munikation.

Projektet avslutas. Kompetens och lärdomar tas  
omhand i siish-projektet.

Test Bed Sweden for Clinical Trials and  
Implementation of Precision Health in  
Cancer Care
Testbädd för kliniska studier som underlättar att mer 
träffsäker prevention och behandling införs inom can-
cervården.

Aktivt arbete för att ansluta fler regioner pågår. Det 
pågår konkreta utvecklingsaktiviteter inom särskilt 
arbetspaketen Nationella kliniska studier och Preci-
sionsdiagnostik som utgör fundamentet i testbädden 
tillsammans med arbetspaketet för koordinering, inte-
gration och kommunikation. 

Övriga arbetspaket utgör påbyggnad för att möjlig-
göra implementering, de kommer vara i större fokus 
under 2023–2025. 

Planering av flera seminarier, konferenser och boot 
camps – exempelvis seminariet i Almedalen Så får 
alla cancerpatienter tillgång till precisionsmedicin, som 
arrangeras tillsammans med Nollvision cancer, Genomic 
Medicine Sweden och Scilifelab.

Samarbetet med Norge intensifierades under perio-
den med kunskaps- och erfarenhetsutbyte i både Oslo 
och Stockholm.
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 > AdhFix – Ljushärdade kompositplattor för 

fixering av komplicerade handfrakturer 

Biomedical Bonding AB 

Stockholm

 > Utveckla och validera AI i befintliga patientflö-

den för hudcancer 

Gnosco AB 

Göteborg

 > Diskoplastik med mjukt cement 

Inossia AB 

Stockholm

 > BioS: Nästa generations behandling av acute 

respiratory distress syndrome (ARDS) 

in2cure AB 

Lund

 > En plattform för diagnostik, förebyggande 

och behandling av tandem-repeat expan-

sionssjukdomar. 

Karolinska Institutet 

Solna

 > AI-baserad prediktion av blodtrycksfall vid 

kirurgi 

Kungliga Tekniska Högskolan, Institutionen 

för Medicinteknik och Hälsosystem 

Stockholm

 > AI-baserad verktyg för individuell optimering 

av behandling mot depression 

NorthernLight Diagnostics AB 

Solna

 > Preklinisk utveckling av MTHFD2 hämmare 

för behandling av cancer 

One-carbon Therapeutics AB 

Stockholm

 > Artifact free ECG 

Piotrode Medical AB 

Upplands-Bro

 > The Safelock AML project 

Rarity Bioscience AB 

Uppsala 

 > Utveckling av nytt test för tidig detektion av 

pankreascancer 

Reccan AB 

Lund

 > Distansmonitorering av Reumatodartrit (DH) 

Region Örebro Län, Region Örebro län Hälso- 

och sjukvårdsförvaltningen 

Örebro

 > Mobilapplikation för kvantifiering och estime-

ring av hyperkinesi 

Stardots AB 

Uppsala

 > Gemensamt projekt för att utveckla en ny 

medicin mot atopiskt eksem 

TIRMED Pharma AB 

Stockholm

utlysning samverkansprojekt för  
bättre hälsa
14 projekt som verkar för en bättre hälsa fick dela på 
34,8 miljoner kronor i innovationsprogrammen Sweli-
fes och Medtech4Healths gemensamma utlysning.

Totalt sökte 94 projekt. 
Utlysningen Samverkansprojekt för bättre hälsa – Pro-

jekt som bidrar till förbättrad prevention, diagnos, monito-
rering eller behandling riktar sig till aktörer i samverkan 
inom sektorerna hälso- och sjukvård, företag, akademi, 
forskningsinstitut samt aktörer inom den idéburna 
sektorn.

Projekten ska leda till produkter, tjänster, processer 
eller andra kvalitets- eller värdeskapande lösningar som:

 > förväntas leda till förbättrad prevention, diagnos, mo-
nitorering eller behandling av hälsotillstånd

 > har ett tydligt kommersiellt fokus
 > är nyskapande eller väsentligt bättre än vad som 

redan finns på marknaden
 > berikas av en kvalitativ samverkan mellan olika 

sektorer
 > är framtagna tillsammans med slutanvändare

Relevanta marknadsmässiga förutsättningar ska vara 
validerade och tydligt beskrivna i projektansökan.

Ett lyckat projektresultat ska skapa förutsättningar 
för hållbar tillväxt i Sverige.

Innovationsprojekt
Swelife finansierar kommersialiserbara innovationsprojekt med målet att främja 
framtida tillväxt inom life science-sektorn.

Projekt som fick medel i utlysningen
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 > Swelife koordinerar en task force bestående av senio-
ra beslutsfattare från viktiga behovsägare. Syftet med 
task force är att identifiera insatser som kan stimu-
lera företagsinitierade kliniska studier. Task force har 
genomfört en hinderanalys och prioriterat utifrån 
den, och nu förbereds en projektansökan.

Omvärldsbevakning
 > Vi har bjudit in gästtalare på våra programkontors-

möten. Talarna under våren var Jonas Sareld (Med-
tech4Healths dåvarande programchef), Joakim Netz 
(universitetslektor i arbetsorganisation, Jönköpings 
universitet) och Åse Lindberg (patientkommunika-
tör sus). 

 > 26 Spanat från Swelife, Swelifes veckobrev med om-
världsspaning, har skickats ut till 136 prenumeranter.

Jämställdhet och inkludering
Lisa Ly, student på mångfaldsprogrammet vid Stock-
holms universitet, har varit praktikant hos programkon-
toret i april-maj. Lisa har utbildat programkontoret i 
mångfald, analyserat vårt arbete utifrån ett mångfalds-
perspektiv och skrivit en rapport.

Programchef Peter Nordström och Lisa Ly har 
deltagit i en ambassadörsutbildning för inkluderande 
innovation.

styrelse och ledning
Swelife har under våren hälsat två nya styrelse- 
ledamöter välkomna: 

 > Helene Hellmark Knutsson, Länsstyrelsen  
Västerbotten 

 > Marianne Larsson, Innovation Skåne

Fyra styrelsemöten har genomförts. 1 juni hölls mötet i 
samband med en tvådagarsträff för styrelse och pro-
gramkontor på KI Innovation i Solna. Där diskuterades 
bland annat strategi för 2023, hållbarhet och regering-
ens life science-strategi.

Konsulten Ramboll har stöttat programkontoret i att 
utveckla effektlogiken.

ett urval av programkontorets  
aktiviteter

Programkontoret
Två fysiska programkontorsmöten har genomförts, i 
Lund och Göteborg. Göteborgsmötet bestod av  
studiebesök hos Health Works på AstraZeneca  
och Innovationsplattformen vid vgr.

Utvecklingsarbete
 > Mallar för projektuppföljning och -utvärdering har 

vidareutvecklats och implementeras löpande under 
året

 > Dialog pågår med Vinnova kring samordning av 
hälsodatafrågor. 

Programövergripande  
aktiviteter

Swelifes programkontor hade programkontorsmöte i Lund.

Å
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Hållbarhet
 > Styrelsen diskuterade på vårens strategimöte ämnet 

hälsa och hållbarhet tillsammans med Bengt Mattson 
– LIF, Martina Kvist Reimer – RedGlead Discovery 
och Daniel Eriksson – Nordic Center for Sustainable 
Healthcare.

 > Tillsammans med Medtech4Health och Vinnova 
utvecklar programkontoret samverkansutlysningen 
för bättre hälsa med fokus på hållbarhetsinsatser. 
Dessa kommer att implementeras i den kommande 
utlysningen som öppnar hösten 2022.

 > Dialog med Viable Cities pågår för att komplettera 
pågående arbete med klimatinvesteringsplaner med 
beräkningar av hälsofrämjande aspekter. 

Internationella aktiviteter
Arbetet med internationalisering fortgår i full fart, pre-
cis som tidigare. Här är ett urval av aktiviteter:

 > Swelife har initierat regelbundna möten med andra 
strategiska innovationsprogram kring internationa-
lisering. Bland annat har en enkät om programmens 
olika behov genomförts. Detta resulterade i gemen-
samma internationaliseringsmöten som drivs av 
Vinnova. Dessutom gjordes en för flera strategiska 
innovationsprogram gemensam sammanställning 
kring lärdomar av internationaliseringsarbete inför 
SIP 2.0.

 > Swelife blev ombett att delta på expo Dubai och 
Sweden Innovation Days. Vi presenterade vårt arbete 
med Quantum Life Science och Prevention barnfet-
ma genom filmer och seminarier. Medverkande var 
Uppsala universitet, Novo Nordisk Fonden, wacqt, 
sas Institute och Swelife.

 > En film (se nedan) har gjorts om eu:s jämställdhets-
krav och en tidigare film om eic Pilot har uppdate-
rats.

Kommunikation
Sociala medier

 > En strategiförändring kring Swelifes sociala medier 
har gjorts, med ett ökat fokus på LinkedIn och ett 
minskat i övriga kanaler.

 > 1920 följare på LinkedIn 2022-07-01, en ökning re-
jäl ökning jämfört med samma tid 2021, då vi hade 
1507 LinkedIn-följare.

Film
4 filmer har publicerats. 

 > The Gender Dimension i samarbete med Vinnova, 
om vad man ska tänka på vad gäller jämställdhet om 
man söker medel hos EU.

 > En film om vilket kommunikationsstöd Swelife kan 
ge våra projekt.

 > En film om vilket internationaliseringsstöd Swelife 
kan ge våra projekt.

 > En film om projektet Prevention barnfetma.

Årsrapport
Vi gjorde ett omtag kring årsrapport för 2021, där vi 
arbetade med att sätta Swelife i ett sammanhang.

Övrigt

 > 4 nyhetsbrev från Swelife har skickats ut till 869 
prenumeranter.

 > Som ovan nämnts har 26 Spanat från Swelife skickats 
ut.

 > Struktur för kommunikationen kring leveranser har 
tagits fram. Ett första test-case har gjorts och kom-
mer att vara färdigt för publicering efter sommaren.

 > En databas för samtliga Swelife-projekt har tagits 
fram, vilket gör det enklare för oss att få fram statis-
tik och ta vara på erfarenheter.

 > Webbkvalitet: Swelife.se rankas som plats 34 av 197 
på Webperfs lista över Övrig offentlig sektor juni 
2022 (plats 56 juni 2021 – Swelife.se brukar ligga 
runt 45–50 av 197). 

Swelife i siffror
Sedan Swelife startade 2014 har:

 > 12 utlysningar genomförts

 > 66 strategiska projekt beviljats finansiering 

 > 171 innovationsprojekt beviljats finansiering

54,5 % av projektledarna i de strategiska projekten är kvinnor.

35,7% av projektledarna i innovationsprojekten är kvinnor.

Swelifes programkontor gjorde 
studiebesök i Mölndal och Göte-
borg, och då besökte man bland 
annat GoCo Arena
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Kontakt
Peter Nordström 
Programchef 
peter.nordstrom@swelife.se 
+46 705-191 220

info@swelife.se
swelife.se

besöksadress 
The Spark, Medicon Village, Scheeletorget 1, Lund

postadress
Lunds universitet 
Forskning, Samverkan och Innovation, Swelife 
Box 117, 221 00  Lund

Swelife är ett strategiskt innovationsprogram. 
Med stöd av Vinnova, Energimyndigheten, Formas.


